Sed post animadverti hoc esse in hoc vitii, quod ea verba⁴, quae maxime cuiusque rei propria quaeque essent ornatissima atque optima, occupasset aut Ennius, si ad eius versus me exercerem, aut Gracchus, si eius orationem mihi forte proposuissem: ita, si iisdem verbis uterer, nihil prodesse; si aliis, etiam obesse, cum minus idoneis uti consuescerem. Postea mihi placuit, eoque sum usus adulescens⁵, ut summorum oratorum Graecas orationes explicarem. Quibus lectis hoc adsequerem, ut, cum ea, quae legerem Graece, Latine redderem⁶, non solum optimis verbis uterer et tamen usitatis⁷, sed etiam exprimerem quaedam verba imitando, quae nova nostris essent, dum modo essent idonea.

1. *nostrum illum inimicum*: «il mio famoso rivale». - 2. *versibus ... gravibus*: «dopo aver preso dei versi il più possibile pregnanti». - 3. *ut ... pronuntiarem*: è una dipendente di valore esplicativo: «e cioè ... declamavo». - 4. *Sed post ... ea verba*: «Ma poi ... quei termini». - 5. *eoque sum usus adulescens*: «e feci ricorso a questa esercitazione durante la mia adolescenza». - 6. *cum ... Latine redderem*: «quando traducevo in latino». - 7. *non solum ... usitatis*: «un lessico accurato e peraltro corrente».

** 174 La superiorità della Costituzione romana

Cato dicere solebat ob hanc causam praestare nostrae civitatis statum ceteris civitatibus, quod in illis singuli fuissent¹ fere, qui suam quisque rem publicam constituissent² legibus atque institutis suis, ut Cretum Minos, Lacedaemoniorum Lycurgus, Atheniensium, quae persaepe commutata esset, tum Theseus, tum Draco, tum Solo, tum Clisthenes, tum multi alii, postremo exsanguem iam et iacentem³ doctus vir Phalereus sustentasse Demetrius, nostra autem res publica non unius esset ingenio, sed multorum, nec una hominis vita, sed aliquot constituta saeculis et aetatibus. Nam neque ulum ingenium tantum extitisse dicebat, ut quem res nulla fugeret quisquam aliquando fuisset⁴, neque cuncta ingenia collocata in unum tantum posse uno tempore providere, ut omnia complecterentur sine rerum usu ac vetustate.

1. *quod ... fuissent*: causale soggettiva al congiuntivo. - 2. *qui ... constituissent*: la relativa è al congiuntivo per attrazione modale: «che avevano fondato». - 3. *exsanguem iam et iacentem*: «ormai allo sfascio e in rovina». - 4. *ut quem ... fuisset*: è una consecutiva che regge (e ingloba) una relativa (*quem fugeret*): «tanto che un tempo fosse (mai) esistito qualcuno a cui non sfuggisse nulla».

175 I requisiti dell'uomo di Stato

Qui rei publicae praefuturi sunt¹, duo Platonis praecepta teneant²: unum ut utilitatem³ civium sic tueantur, ut, quicquid agunt, ad eam referant, obliti commodorum suorum; alterum ut totum corpus rei publicae curent, ne, dum partem aliquam teneant reliquas deserant. Ut enim tutela⁴, sic procuratio rei publicae ad utilitatem eorum, qui commissi sunt, non ad eorum, quibus commissa est gerenda est. Qui autem parti civium consulunt, partem neglegunt, rem perniciosissimam in civitatem inducunt, seditionem atque discordiam. Ex quo evenit ut alii populares, alii studiosi optimi cuiusque videantur⁵, pauci universorum. Hinc apud Athenienses magnae discordiae ortae: in nostra re publica non solum seditiones, sed pestifera etiam bella civilia: quae gravis et fortis civis et in re publica dignus principatu fugiet atque oderit tradetque se totum rei publicae neque opes aut potentiam consecrabitur totamque eam sic tuebitur ut omnibus consulat.

1. *Qui ... praefuturi sunt*: «Coloro che hanno intenzione di porsi a capo dello Stato», o «di assumere le più alte cariche pubbliche». - 2. *teneant*: congiuntivo esortativo: «tengano ben presenti». - 3. *utilitatem*: «l'interesse (generale)». - 4. *tutela*: «la funzione di tutore». - 5. *ut alii populares ... videantur*: «che alcuni sembrano parteggiare per il popolo, altri favorire tutti i migliori (gli *optimates*)».

176 L'oratore Ortensio

Primum memoria tanta¹ quantam in nullo cognovisse me arbitror, ut quae secum commentatus esset, ea sine scripto verbis eisdem redderet quibus cogitavisset². Hoc adiumento ille tanto sic utebatur ut sua et commentata et scripta et nullo referente³ omnia omnium adversariorum dicta meminisset. Ardebat autem cupiditate sic ut in nullo umquam flagrantius studium viderim. Nullum enim patiebatur esse diem, quin aut in foro diceret aut meditaretur extra forum. Saepissime autem eodem die utrumque faciebat. Attuleratque⁴ minime vulgare⁵ genus dicendi; duas quidem res quas nemo alius: partitiones quibus de rebus diciturus esset et collectiones, memor et quae essent dicta contra quaeque ipse dixisset. Erat in verborum splendore elegans, compositione aptus, facultate copiosus; eaque erat cum summo ingenio tum exercitationibus maximis consecutus. Rem complectebatur memoriter, dividebat acute, nec praetermittebat fere quicquam quod esset in causa aut ad confirmandum aut ad refellendum⁶. Vox canora et suavis, motus et gestus etiam plus artis habebat quam erat oratori satis.

1. *memoria tanta*: sott. *fuit*: ablativo di qualità. - 2. *ut ... cogitavisset*: si costruisca: «(sic) ut (in modo tale che) redderet (ripeteva) sine scripto (senza aver preso appunti) eisdem verbis quibus cogitavisset (= cogitaverat) ea quae commentatus esset (= erat) secum (aveva preparato mentalmente)». - 3. *nullo referente*: ablativo assoluto: «senza che nessuno prendesse appunti» (*refero* nel senso di «annotare per scritto»). - 4. *Attuleratque*: «aveva dimostrato». - 5. *minime vulgare*: «per niente consueto». - 6. *ad refellendum*: «da confutare».